02125.000517/2022-31
Número Sei:11179680

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO DESCOBRIMENTO
Rua 04, Quadra C,, Casa: 31 - Bairro Bairro Novo Prado -  Prado - CEP 45890-000

Telefone: (73)32982233
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO –

TESTES TAF E THUFA

Aos 15 dias do mês de agosto de 2025, no Escritório Provisório do ICMBio - Rua Jaci Ribeiro
Có, nº 18, Bairro Ribeira (Área do Neam) - Prado/BA, às 17h30, reuniram-se remotamente
os servidores públicos: Rafael Pereira Pinto - Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº
1715298, Deborah Jane Lima de Castro - Chefe do Parque e Analista Ambiental - matrícula
SIAPE nº 2169766 e Rafaella Campostrini Forzza - Pesquisadora, matrícula SIAPE 1358710,
respectivamente presidente e membros da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA para o Parque
Nacional do Descobrimento, designada pela Portaria nº 2408, de 25 de JUNHO de 2025,
publicada no Boletim de Serviço nº Boletim de Serviços nº 31, de 26 de junho de 2025.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do
teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, realizados no dia 15 de
agosto de 2025, pelos avaliadores RAFAEL PEREIRA PINTO e DANÚBIA BORGES MELO e,
orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº  021649233 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de
agentes temporários ambientais - ATA:

8 VAGAS, AGENTE DE APOIO À PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS
FLORESTAIS, NÍVEL I, 6 MESES, BASE SERRA DELTA

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA1 2 3

Tempo

TAF

(min.seg)

Resultado

(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 Robson Costa
Pessoa 10,0 5,0 3,0 2,0 19'58" CLASSIFICADO

2
Sidinei Batista
Costa 10,0 5,0 3,0 2,0 20'46" CLASSIFICADO

Ata resultado de pré-seleção TAF/THUFA (021919704)         SEI 02125.001180/2025-22 / pg. 1

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%252Fsites%252FGestaodePessoas%252FBoletins%20de%20Servios%252F2025%252FBS%2029%20de%2012%252E06%252E2025%252Epdf&viewid=84c8ff9a%252D5831%252D43ee%252D972c%252D315b152b013a&parent=%252Fsites%252FGestaodePessoas%252FBoletins%20de%20Servios%252F2025
https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%252Fsites%252FGestaodePessoas%252FBoletins%20de%20Servios%252F2025%252FBS%2031%20de%2026%252E06%252E2025%252Epdf&viewid=84c8ff9a%252D5831%252D43ee%252D972c%252D315b152b013a&parent=%252Fsites%252FGestaodePessoas%252FBoletins%20de%20Servios%252F2025

3 Eutíquio Emílio
Ramos Neto 10,0 5,0 3,0 2,0 22'45'' CLASSIFICADO

4 Juscinei da Silva
Souza 9,9 5,0 2,9 2,0 20'39'' CLASSIFICADO

5 Messias Silva
Oliveira 9,9 5,0 2,9 2,0 21'12'' CLASSIFICADO

6 Danilo dos
Santos Ramos 9,9 4,9 3,0 2,0 21'31'' CLASSIFICADO

7 Vanderson
Souza Santos 9,8 4,9 2,9 2,0 20'40" CLASSIFICADO

8 Jeferson Calixto
de Jesus 9,8 4,9 2,9 2,0 20'51" CLASSIFICADO

9 Deyvid Pereira
Neves 9,8 5,0 2,8 2,0 22'05" CLASSIFICADO

10 Josemar da Cruz
Nascimento 9,7 4,8 2,9 2,0 21'47" CLASSIFICADO

11 Benedito de
Souza Mota 9,7 5,0 2,7 2,0 23'11" CLASSIFICADO

12 Marinaldo Souza
Santos 9,7 4,9 2,8 2,0 23'52" CLASSIFICADO

13 Maria Lucimaria
Pereira Pessoa 9,7 4,9 2,8 2,0 23'55" CLASSIFICADA

14
José Carlos
Jesus Neres
Filho

9,7 4,9 2,8 2,0 25'28" CLASSIFICADO

15 Tatiane Batista
da Costa 9,7 4,9 2,8 2,0 25'41" CLASSIFICADA

16 Daniel Dias
Raimundo 9,6 4,8 2,8 2,0 23'45" CLASSIFICADO

17 Cleiton Borges
Silva 9,5 4,9 2,6 2,0 20'49" CLASSIFICADO

Ata resultado de pré-seleção TAF/THUFA (021919704)         SEI 02125.001180/2025-22 / pg. 2

18
Douglas do
Amparo
Jeamonod

9,3 5,0 2,3 2,0 23'26" CLASSIFICADO

19 Homax França
de Andrade 9,2 4,8 2,5 1,9 21'53" CLASSIFICADO

20 Enilson de
Oliveira Queiroz 9,0 4,8 2,3 1,9 22'58" CLASSIFICADO

21 Bruno Barreto
da Cruz 8,9 4,5 2,5 1,9 20'51" CLASSIFICADO

22 Cleidson Braúna
dos Santos 8,9 4,5 2,5 1,9 22'50" CLASSIFICADO

23
Alexander
Nonato Pereira
Tavares

8,6 4,3 2,5 1,8 22'21" CLASSIFICADO

24 Danilo dos Anjos
Santos 8,4 4,5 2,2 1,7 21'02' CLASSIFICADO

25 Delfino Batista
dos Santos Filho 8,4 4,9 2,3 1,2 22'52" CLASSIFICADO

26 Henrique Alves
de Sousa 7,6 4,6 2,0 1,0 22'08" CLASSIFICADO

27 Fábio Jesus de
Souza - - - - - DESCLASSIFICADO

CANDIDATO AUSENTE

28
Júlio César
Nascimento
Gonçalves

- - - - - DESCLASSIFICADO
CANDIDATO AUSENTE

29 Poliana Lima de
Jesus - - - - - DESCLASSIFICADA

CANDIDATA AUSENTE

30 Uallas da Silva
Santos - - - - - DESCLASSIFICADO

CANDIDATO AUSENTE

31 Wellington Lima
Pereira Júnior - - - - - DESCLASSIFICADO

CANDIDATO AUSENTE

Ata resultado de pré-seleção TAF/THUFA (021919704)         SEI 02125.001180/2025-22 / pg. 3

32 Zenilson Santos
de Jesus - - - - - DESCLASSIFICADO

CANDIDATO AUSENTE

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas
dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos
avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das
notas dos avaliadores).

TAF -

Critérios avaliados:
Tempo

Dos Recursos

9.1. O candidato que desejar interpor recurso deverá observar as datas informadas no
cronograma disponibilizado no Anexo do edital (25 a 26/08/2025)
9.2. O recurso poderá ser interposto em:
9.2.1. Formato eletrônico, para o e-mail <parnadescobrimento@icmbio.gov.br>; ou
9.2.2. Formato físico, no Escritório Provisório do ICMBio - Rua Jaci Ribeiro Có, nº
18, Bairro Ribeira (Área do Neam) - Prado/BA
9.3. O recurso deverá ser justificado, explicitando pontos específicos do recurso.
9.4. Não será apreciado o recurso que for apresentado fora do prazo estabelecido, de
forma coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com argumentação idêntica
a outros recursos.
9.5. Compete à Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado avaliar os
recursos apresentados.
9.6. Os resultados dos recursos estarão disponíveis no Escritório Provisório do
ICMBio - Rua Jaci Ribeiro Có, nº 18, Bairro Ribeira (Área do Neam) - Prado/BA,
na data indicada no cronograma Anexo. (29/08/2025)

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

RAFAEL PEREIRA PINTO

Presidente da Comissão de Seleção

DEBORAH JANE LIMA DE CASTRO

Ata resultado de pré-seleção TAF/THUFA (021919704)         SEI 02125.001180/2025-22 / pg. 4

Membro da Comissão de Seleção
Chefe do Parque Nacional do Descobrimento

RAFAELA CAMPOSTRINI FORZZA

Membro da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Rafael Pereira Pinto, Analista
Ambiental, em 18/08/2025, às 07:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Deborah Jane Lima De Castro, Chefe, em
18/08/2025, às 08:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela Campostrini Forzza, Servidor
Cedido, em 18/08/2025, às 09:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021919704 e o
código CRC 7C35C1DD.

Ata resultado de pré-seleção TAF/THUFA (021919704)         SEI 02125.001180/2025-22 / pg. 5

	Ata resultado de pré-seleção TAF/THUFA (021919704)